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Abstract

T he well-known destructive capacity of earthquakes around the world, justifies
by itself every study made to improve the design methodologies that structural
engineers use nowadays. Over the past years an important field of study was
focused in develop low-damage buildings, either by a design conception where

all members remain elastic or by introducing seismic isolation, damping devices or other
techniques.

One of the most commonly used lateral force resisting systems are Moment Resisting
Frames (MRFs), regarding seismic design, MRFs require to fulfill higher stiffness demands
and often the designer is forced to use larger members in order to satisfy code drift limit
criteria. Usually, MRF’s traditional joint typologies have heavily over designed welds due
to the full-strength beam-to-column joints criteria, the brittleness of the here mention welds,
lead the use of more bolted connections and more recently, friction connections (FFD) which
have been studied from both behavioral and economical point of view, particularly owed to
the dissipative components of this type of connections, stable behavior and easily reparation.

The current work deals with a new approach for designing MRFs with dissipative
joints i.e. friction joints, in particular, with the comparison of the traditional EN 1998-1
seismic design methodology with two proposed design methodologies following different
assumptions: (i)Design Procedure A (DP-A) assuming the damper design forces from the
seismic combination, (ii) Design Procedure B (DP-B) assuming the damper design forces as
a function of the plastic resistance of the beam; aiming to define a straightforward design
methodology consistent with the current design procedure for MRFs of EC8.

Overall twenty-four MRFs were designed with the three methodologies, arranged in sets
of eight frames, where the number of bays, span length and seismic hazard are the variables
for the different configurations. The MRFs seismic performance was studied by a parametric
investigation based on both nonlinear static and dynamic analyses, both were performed using
SeismoStruct v2016 software.

The non-linear static (pushover) analysis (NLSA) was performed for all the frames
considering two cases for the lateral load distribution, as required by EN 1998-1 4.3.3.4.2.2,
Uniform and Triangular load patterns. Capacity curves i.e. top displacement against base
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shear were obtained for all the frames. Three performance levels were investigated: Damage
Limitation (DL), Significant Damage (SD) and Near Collapse limit state (NC). The response
parameters monitored by the performed pushover analyses were the over-strength factors,
ductility factors and target displacements from the Idealized capacity curves of each frame.

The analyses showed that all the frames were able to developed an overall ductile
mechanism and a stable non-linear behavior under SD limit state, most of the frames remain
in the elastic behavior for Operational Level (OL) and Damage limitation (DL). The pushover
capacity curves confirmed the average ratio Vp/Vy obtained for the frames as equal or
higher than αu/α1=1.30 recommended by EN1998-1. For EC8 and DP-B frames, pushover
analyses showed overall overstrength factors Ωov larger than the design behavior factor (q =

6.5). For EC8 frames, this result is ascribable to the codified design procedure, which leads to
increase the member size to satisfy the drift limitations as well to local and global verification
for ULS limit state to satisfy hierarchy criteria. A similar case occurs for DP-B MRFs, due
to the design requirements for ULS, columns need to be increased in order to fulfill hierarchy
criteria for the dissipative connections methodology.

The seismic performance of the MRFs obtained from the non linear time history analysis
i.e. incremental dynamic analysis (IDA) was investigated in terms of the maximum and
minimum inter-storey drift distribution through the height of the structure, for transitory
(TID) and residual (RID) inter-storey drift, as well as the peak acceleration of each storey
(PSA). Results showed a similar performance for the the three design methodologies in terms
of seismic demand (namely, transient and residual drift ratios) with values fairly below the
proposed limit for DL, SD and NC states. In particular, at SD limit state the most of frames
behave in elastic field. This result is mainly due to the design oversizing.

The comparison of RID demand for the three design methodologies showed significantly
small values for all the frames, thus easily repairing may be expected after the earthquake.
Investigation of the storey acceleration amplification factors reveal that DP-A and DP-B
frames designed considering friction connections showed a significantly reduction when
compared to EC8 frames.

Finally, material consumption comparison between design methodologies in terms of
steel density was quantified and it was observed that frames designed with DP-B approach
shown a higher steel density than those designed for EC8 and DP-A cases. This result is
attributed to the need to provide adequate lateral stiffness and stronger requirements for
local and global verification hierarchy criteria due to the design approach for the Friction
connections, thus compelling the designer to select heavy profiles, as it result for columns
steel sections for DP-B frames with higher weight than for the other two of the design
methodologies. The comparison between steel density showed that the lowest material
density obtained for all the frames was for DP-A frames, from an economical point of view,
the former solution can turn to be more effective, only considering beams and columns steel
sections.
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1 Introduction and objectives

We have big, big problems - flooding, earthquake
and many foolish things which now people are

doing - I mean, these self-made catastrophes. If as
engineers we are able to give to every man on the
street the possibilities to help himself, to fight for

this was one of my duties.

Frei Otto

1.1 Introduction

In highly active seismic zones structures need to be designed considering frequent

earthquakes and they must withstand the seismic events with a low level of damage and

remain safe and operable. Therefore, limiting damage in buildings has been a topic of

constant research through the years.

Basically there are two procedures that can achieve this objective: (i) by applying additional

damping devices (passive or active dampers) connected to certain members of the structure

or (ii) by reducing the seismic input energy that the building has to withstand by means of

base isolation systems that can decouple the structure of direct ground acceleration.

The Moment Resisting Frames (MRFs) are one of the most commonly used lateral force

resisting system due to their high dissipation capacity, straight forward design, architectural

versatility and simplicity of construction. Their main characteristic is to resist lateral loads

by the principle of rigid frame action by developing bending moment and shear force both

in beams and columns. Steel MRFs tend to be very flexible due to the high strength/weight

FREE FROM DAMAGE CONNECTIONS 1

1.1. INTRODUCTION

ratio of the material, therefore, they are prone to stability problems. With particular regard

to seismic design, these systems require to fulfill higher stiffness demands and often the

designer is forced to use larger members in order to satisfy code drift limits, since stiffness

and strength are equal correlated, the bigger the members become the more the structures are

over-designed, hence the higher the demands transferred to the foundation system, leading to

heavy structures with an economic disadvantage in comparison to other systems like braced

frames or shear walls systems.

In the capacity design philosophy of MRFs, the designer must choose the locations of

yield zones in the frame i.e. the location of so called: plastic hinges, which for MRFs usually

are located at beams ends while the rest of the members, columns, and connections remain

elastic. This traditional design philosophy of MRFs leads to irrecoverable plastic deformation

in the beams or joints, leading to costly post-earthquake repair or no chance to repair at all.

For this reason, the current tendency in practice is to reduce the damage that the building will

sustain during a seismic event and not only prevent collapse and keep the building operational,

but mitigate and localize the damage, ideally, immediately after a major earthquake just minor

damage will be localized in parts of the structure that are specifically chosen, easy to replace

and less costly with respect to traditional MRF repair strategies.

Basically, in a capacity based design philosophy design the energy dissipation is provided

through yielding of sacrificial elements, like the beams in the MRFs are taken as fusible in a

strong-column-weak-beam approach, taking measures to keep the connections elastic (such

as over-strengthening the joint with respect to the adjoining members or using a reduced beam

section to help direct the plastic hinge formation). The European practice for the seismic

design of MRFs dictates that the joint has to be rigid and robust enough to be effective in

ensuring a ductile structural behavior i.e. the formation of a global mechanism with plastic

hinges at the end of all beams, preventing thus brittle failure modes that lead to sudden

structural collapse and important life safety risks.

The main concern nowadays is to develop low-damage buildings, either by a design

conception where all members remain elastic or by introducing seismic isolation, damping

devices or other techniques.

Innovative systems for earthquake-resistant building has been proposed in the last decades
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and they have been thoroughly investigated and even implemented in practice with success.

Modern structural systems, the traditional-improved or the innovative ones are able to limit

their level of structural and nonstructural damage by controlling their lateral deformation.

Steel MRFs can be converted in a low damage system by including beam to column capable

of dissipate energy with minor damage while the members remain elastic. This mechanism

can be achieved by using friction dampers that dissipate energy trough relative slip between

the interfaces of bolted plates, controlled by a predetermined friction force based on level of

clamping force and friction coefficient of the surfaces.

As mention by Clifton et al. (2007) the main characteristics of an innovative sliding

Hinge Joint for MRFs are: 1) the structure should be provided with a ”non tearing slab”,

due to the change in dimension (shortening or expansion) of the beam, the so called ”beam

growth” that can lead to a change in distance between centerlines of columns after a major

earthquake, leading to significant demands on columns, beams and tension tearing of the slab.

2) damage should be minimized during major events and 3) there must be a comparable cost

with traditional connections.

According to Khoo et al. (2013) the advantages of using a Slide Hinge Joint (SHJ) over

welded connections are: 1) decoupled moment frame strength and stiffness, 2) confinement of

inelastic demand to the bolts which are easily replaced following an earthquake, (3) improved


[…]


procedure A (DP-A) and University of Salerno in Italy, named as Design Procedure B (DP-

B). To attain this purpose, a parametric study based on both nonlinear static and dynamic

analyses has been presented, on the basis of the results described and discussed in the

previous Chapters, the following conclusions can be drawn:

• The average redundancy ratio (Vp/Vy) obtained for the frames from pushover analysis,

confirmed the assumed value of αu/α1=1.30 recommended by EN1998-1 for MRFs.

Frames designed with procedure A exceeded the maximum recommended value of 1.6

given by EN1998-1.

• For EC8 and DP-B frames, pushover analyses showed overall over-design factors

Ωov =
Vp
Vy
·

Vy
Vb

larger than the design behavior factor (q = 6.5). For EC8 frames,

this result is ascribable to the codified design procedure, which leads to increase the

member size to satisfy the drift limitations as well to local and global verification for

ULS limit state to satisfy hierarchy criteria. A similar case occurs for DP-B-MRFs,
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due to the design requirements for ULS, columns need to be increased in order to

fulfill hierarchy criteria for the dissipative connections methodology.

• The overall ductility factor (µ) was take into account considering as ultimate

displacement the top displacement for a 5% inter-storey drift ratio as for NC limit

state criteria, the results showed that the frames can develop high plastic deformation,

average values for µ were around 5 and 6, and for frames designed with procedure A,

a significant increase of µ was found out, with an average value of 11.

• The Idealized capacity curves allow us to identify the target displacements for three

limit states: Operational Level (OP), Damage Limitation (DL) and Significant Damage

(SD), according to the procedure of EC-8 Annex B. All the frames developed a stable

non-linear behavior under SD limit state. The majority of frames remain in the elastic

behavior for Operational Level (OL) and Damage limitation (DL) and developed a

plastic behavior for a Significant Damage (SD) limit state as it is expected.

• When average inter-storey drift demand of each design methodology frames was

examined comparatively, it was observed that the frames designed with DP-A shown a

uniform inter-storey drift distribution along the height of the frame.

• The non-linear incremental dynamic analysis (IDA) and seismic performance-based

evaluation has been carried out considering three limit states according to EN1998-

3, i.e. damage limitation (DL), significant damage (SD) and near collapse (NC).

Nonlinear dynamic analyses showed that the frames have a seismic demand (namely,

transient and residual drift ratios) fairly below the proposed limit for DL, SD and NC

states. In particular, at SD limit state most of the frames behave in the elastic field.

This result is mainly due to the design oversizing.

• Residual Inter-storey Drifts demand is significantly small for all the frames designed

with the three methodologies, thus allowing easily the repair after the earthquake.

Although the performance of the examined frames is limited in terms of incurring

in an inelastic behavior, a cost-benefit analysis can lead to consider the structures as

economically favorable taking into account the final repairing costs.
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• The median Peak Storey Accelerations/Peak Ground Acceleration amplification factors

(PS A/PS Ag) where compared for each storey and the three design methodologies.

DP-A and DP-B frames designed considering friction connections showed a reduction

of the the storey acceleration amplification factors when compared to EC8 frames.

The average values ofPS A/PS Ag for DP-A and DP-B frames range between 2 and 5

times, and for EC8 frames, factors higher than 10 were observed. Hence, significant

amplification effects can occur and should be accounted for preserving the integrity of

facilities and non-structural elements due to its sensitivity to damage according to the

level of acceleration.

• Regarding material consumption comparison between design methodologies, steel

density was quantified and from the results it was observed that frames designed

with DP-B result with higher steel density than frames designed for EC8 and DP-A.

This result is ascribable to the need to provide adequate lateral stiffness and stronger

requirements for local and global verification hierarchy criteria, due to the design

approach for the Friction connections, thus compelling the designer to select heavy

profiles, as it is clear for the column sections for DP-B frames, with a higher column

weight than for the other two of the design methodologies. The comparison between

steel density showed that the lowest material density obtained for all the frames was

for the frames designed with procedure A, from an economical point of view, the

former solution can turn to be more effective, only considering beams and columns

steel sections.
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Appendix A

Idealized Capacity Curves for MRFs with

Target displacements

In the following pages all the idealized capacity curves are shown for the three design

methodologies and both lateral load patterns.

Figure A.1 Calculated and Idealized Capacity Curve for MRF-3-3-6-MH-EC8 for Triangular
load pattern, T=0.91s.
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Figure A.2 Calculated and Idealized Capacity Curve for MRF-3-3-6-HH-EC8 for Triangular
load pattern, T=0.58s.

Figure A.3 Calculated and Idealized Capacity Curve for MRF-3-3-8-MH-EC8 for Triangular
load pattern, T=0.82s.
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Figure A.4 Calculated and Idealized Capacity Curve for MRF-3-3-8-HH-EC8 for Triangular
load pattern, T=0.615s.

Figure A.5 Calculated and Idealized Capacity Curve for MRF-3-5-6-MH-EC8 for Triangular
load pattern, T=0.87s.
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Figure A.6 Calculated and Idealized Capacity Curve for MRF-3-5-6-HH-EC8 for Triangular
load pattern, T=0.59s.

Figure A.7 Calculated and Idealized Capacity Curve for MRF-3-5-8-MH-EC8 for Triangular
load pattern, T=0.845s.
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Figure A.8 Calculated and Idealized Capacity Curve for MRF-3-5-8-HH-EC8 for Triangular
load pattern, T=0.64s.

Figure A.9 Calculated and Idealized Capacity Curve for MRF-3-3-6-MH-EC8 for Uniform
load pattern, T=0.91s.
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Figure A.10 Calculated and Idealized Capacity Curve for MRF-3-3-6-HH-EC8 for Uniform
load pattern, T=0.58s.

Figure A.11 Calculated and Idealized Capacity Curve for MRF-3-3-8-MH-EC8 for Uniform
load pattern, T=0.82s.

FREE FROM DAMAGE CONNECTIONS 115
