## Reviewer's form for thesis evaluation

### 1. Identification of the student

Student: Eliana Inca Cabrera
Thesis: Analysis of Design Methodologies of Free From Damage Moment Resisting Frames
Institution: University of Napoli Federico II
Academic year: 2016/2017

### 2. Identification of the reviewer

Name: Attilio De Martino
Institution: University of Napoli Federico II
Position: Full Professor

### 3. Fulfillment of thesis goals

excellent <input checked="" type="checkbox"/> above aver. <input type="checkbox"/> average <input type="checkbox"/> below aver. <input type="checkbox"/> weak <input type="checkbox"/>
Comments: The work presented in this thesis fully fulfilled the expected objectives. The results are very interesting

### 4. Academic/scientific/technical quality

excellent <input checked="" type="checkbox"/> above aver. <input type="checkbox"/> average <input type="checkbox"/> below aver. <input type="checkbox"/> weak <input type="checkbox"/>
Comments: The research activity developed in this thesis is well organized and well carried out. The candidate worked on the revision of current EC8 rules for a novel type of MRF structure equipped with innovative free from damage joints. The Candidate investigated the effectiveness of two design approaches compared to the conventional rules given by current EN1998-1. The results are interesting.

### 5. Formal arrangement of the thesis and level of language

excellent <input checked="" type="checkbox"/> above aver. <input type="checkbox"/> average <input type="checkbox"/> below aver. <input type="checkbox"/> weak <input type="checkbox"/>
Comments: The thesis is well written and well organized.

### 6. Further comments

For future extension of the work it is suggested to carry out more numerical analyses on taller frames.
---

### 7. Grade: A (excellent)

Use the following scale

A (excellent) B (very good) C (good) D (satisfactory) E (sufficient) F (fail)
--------------- --------------- ---------- ------------------ ---------------- ----------

Place Napoli

14 February 2017

The Reviewer

Signature